The LXX renders ὁ λαὸς ὁ πορεύομενος... οἱ κατοικοῦντες. Matthew twice uses the word κάθημαι. This means that Matthew and the Nazoraeans interpret agree in their use of the word « to sit ». The interpretation offers a more literal rendering of the Hebrew by using the word *ambulat*.

The Hebrew text speaks about « darkness » only. With the LXX, the Peshitto, the Vulgate and Matthew, the Nazoraeans add the word *mortis*.

### *Isaiah 29,20-21<sup>23</sup>*

20 Quae nos super diabolo et angelis eius intelleximus, Nazarei contra scribas et pharisaeos dicta arbitrantur, quod defecerint δευτερωταὶ qui prius illudebant popula traditionibus pessimis; et ad decipiendos simplices die noctuque vigilabant, 21 qui peccare faciebant homines in Verbo Dei, ut Christum Dei Filium negarent.

The text agrees in a striking way with the Vulgate:

20 quoniam defecit qui praevalebat consummatus est inlusor et succisi sunt omnes qui vigilabant super iniuriam, 21 qui peccare faciebant hominibus in Verbo.

The question is whether this text influenced the original wording of the Nazoraeans interpretation or whether the text, which the Nazoraeans used, happened to be in agreement with that of the Vulgate.

### *Isaiah 31,6-9<sup>24</sup>*

Nazarei locum istum sic intellegunt : 6 O filii Israel, qui consilio pessimo Dei filium denegastis, revertimini ad eum et ad apostolos eius. 7 Si enim hoc feceritis, omnia abicietis idola quae vobis prius fuerant in peccatum, et cadet vobis diabolus, non vestris, sed misericordia Dei. 8 Et iuvenes eius qui quondam pro illo pugnaverant, erunt Ecclesiae vectigales, 9 omnisque fortitudo et petra illius pertransibit; philosophi quoque et omne dogma perversum ad crucis signum terga convertent. Domini quippe sententia est, ut hoc fiat, cuius ignis sive lumen est Sion et clibanus in Hierusalem.

The vocative *o filii Israel* cannot be found in the Hebrew text, but appears in the LXX, the Peshitto, the Vulgate and Symmachus.

23. *Ibid.*, p. 379, 82-88.

24. *Ibid.*, p. 404, 39-48.

Neither can the word *consilio* be found in the Hebrew text, but it has an equivalent in the LXX: οἱ τὴν βαθεῖαν βουλήν βουλευόμενοι. Jerome remarks: *Sive ut Symmachus transtulit : ... Qui profundo consilio...*<sup>25</sup>

The word *abicietis* deviates from the Hebrew text where the word נוֹסָס' has to be translated « to despise ». Influence of the Vulgate might be possible, because here we find the word *abiciet*, but this translation can also be found in the Targum (גַּזְחָרִי), the Peshitto (*nslwn*) and Symmachus (ἀποβαλοῦνται), contrary to the LXX (ἀπαρνήσουνται).